Gastos Financieros  $  5.718.244 $ - $ - $ - $ -
Seguros  $ 15.990.000 $ 17.199.000 $ 18.058.950 $ 18.961.898 $ 19.909.992
Marketing  $  3.600.000 $  3.780.000 $  3.969.000 $  4.167.450 $ 4.375.823
Costos Totales  $ 337.772.878 $ 347.178.437 $ 393.689.629 $ 415.318.840 $  436.084.782
Inversión Proyecto $ -151.689.451

Utilidad antes de Impuestos  $ 154.714.949 $ 308.687.897 $ 381.667.720 $ 414.237.420 $  434.949.291
Impuesto Primera Categoria (25% Propyme) $ -151.689.451 $ 38.678.737 $ 77.171.974 $ 95.416.930 $ 103.559.355 $  108.737.323
Utilidad Neta $ -151.689.451 $ 116.036.212 $ 231.515.923 $ 286.250.790 $ 310.678.065 $  326.211.968

En este escenario conjunto, la utilidad acumulada del proyecto es de $1.119.003.506 al
cabo de 5 años de operación.

Para identificar cómo se comportan los flujos en conjunto ante variaciones en ventas y
costos, se realizó un análisis de sensibilidad, donde entre 81 escenarios en los que las
ventas y costos varían en una banda de 30% sobre el escenario base, se logra una
utilidad al cabo de 5 años superior a los MM$350 en 7 de ellos.

  Análisis de sensibilidad de la variación de la Utilidad Acumulada
  Variación en las Ventas
Utilidad Acumulada ############ -30% -20% -10% -5% 0% 5% 10% 20% 30%

Va

ria
ci

ón
 e

n
Co

st
o

-30% $ 737.795.619 $ 1.009.618.257 $ 1.281.440.896 $ 1.417.352.215 $ 1.553.263.534 $ 1.689.174.853 $ 1.825.086.172 $ 2.096.908.810 $ 2.368.731.448
-20% $ 593.042.277 $ 864.864.915 $ 1.136.687.553 $ 1.272.598.872 $ 1.408.510.191 $ 1.544.421.510 $ 1.680.332.829 $ 1.952.155.468 $ 2.223.978.106
-10% $ 448.288.934 $ 720.111.572 $ 991.934.210 $ 1.127.845.530 $ 1.263.756.849 $ 1.399.668.168 $ 1.535.579.487 $ 1.807.402.125 $ 2.079.224.763

-5% $ 375.912.263 $ 647.734.901 $ 919.557.539 $ 1.055.468.858 $ 1.191.380.177 $ 1.327.291.497 $ 1.463.202.816 $ 1.735.025.454 $ 2.006.848.092
0% $ 303.535.591 $ 575.358.230 $ 847.180.868 $ 983.092.187 $ 1.119.003.506 $ 1.254.914.825 $ 1.390.826.144 $ 1.662.648.783 $ 1.934.471.421
5% $ 231.158.920 $ 502.981.558 $ 774.804.197 $ 910.715.516 $ 1.046.626.835 $ 1.182.538.154 $ 1.318.449.473 $ 1.590.272.111 $ 1.862.094.750

10% $ 158.782.249 $ 430.604.887 $ 702.427.525 $ 838.338.845 $ 974.250.164 $ 1.110.161.483 $ 1.246.072.802 $ 1.517.895.440 $ 1.789.718.078
20% $ 14.028.906 $ 285.851.545 $ 557.674.183 $ 693.585.502 $ 829.496.821 $ 965.408.140 $ 1.101.319.459 $ 1.373.142.098 $ 1.644.964.736
30% $-130.724.436 $ 141.098.202 $ 412.920.840 $ 548.832.159 $ 684.743.479 $ 820.654.798 $ 956.566.117 $ 1.228.388.755 $ 1.500.211.393

40

En la medida que las ventas no experimenten caídas superiores al 10% y los costos no
tengan alzas superiores al 20%, el proyecto entrega valores de utilidad acumulada que
resulta interesantes de considerar.

4.4.2 Conclusiones de Factibilidad Económica.

En el escenario base, el proyecto resulta atractivo a nivel de flujos, sin necesidad de
realizar inversión en ampliación de capacidad, entregando un VAN a 5 años de
$350.147.555, logrando el objetivo principal de alcanzar en 5 años una utilidad
acumulada de MM$350.

Adicionalmente, y considerando los escenarios de alta de manda, el ejecutar el proyecto